
DECRETO EXECUTIVO N °°°°1.391 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2006. 
 

“FIXA VALORES DOS VENCIMENTOS 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS”. 

 
ALZEVIR LOTÁRIO DE MARCHI, PREFEITO MUNICIPAL DE NO VA RAMADA EM 
EXERCÍCIO , usando de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com 
base no Art. 37, inc. X, da Constituição Federal, na Lei Municipal n° 748 e nas Leis Complementares 
n° 14 e 16, de 16 de Novembro de 2006; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° Os valores dos Agentes Políticos, vencimentos dos cargos de provimento efetivo, 

cargos em comissão, contratados, celetista, conselheiro tutelar, as funções gratificadas e gratificações 
especiais, as convocações suplementares, pensionista e adicionais, passam a vigorar, a partir de 
janeiro de 2007, com os seguintes valores: 

 
I – AGENTES POLÍTICOS 

MANDATÁRIOS SUBSÍDIOS 
Prefeito.   4.630,32 
Vice-Prefeito. 2.315,16 
Secretários. 1.949,44 
 
II – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 40 e 44* HORAS SEMANAIS 
PADRÃO CARGOS CLASSES 

  A B C D 
01 Operário*, Servente e Contínuo. 374,84 406,30 445,62 516,40 
02 Motorista*, Op. Especializado*, 

Agente Adm. Auxiliar e Aux. de 
Enfermagem. 

558,33 592,41 657,94 760,17 

03 Agente Administrativo, 
Tesoureiro e Operador de 
Máquinas*. 

702,50 752,31 830,95 959,39 

04 Fiscal Tributário 1184,83 1266,09 1402,40 1619,96 
05 Contador, Enfermeiro, 

Engenheiro Civil e Engenheiro 
Agrônomo.  

1661,90 1774,62 1960,73 2270,05 

06 Odontologo. 2458,78 2629,16 2904,40 3365,75 
07 Médico. 3774,67 4042,04 4325,15 4629,22 

 
III – CARGO EM PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO 20 HORAS 
NÍVEIS CARGOS E HABILITAÇÃO CLASSES 

  A B C D E 
       01 Professor Habilitação em 

Magistério, Nível 2º Grau. 
511,15 532,12 555,72 576,69 600,28 

Extinção Professor Habilitação em 
Extinção – Nível Especial (Curta 

    
 720,86 

 



Duração).  
02 Professor Habilitação em 

Magistério, Nível Superior. 
689,40 720,86 749,69 778,53 807,36 

03 Professor Habilitação em 
Magistério e Especialização – Pós 
Graduação. 

757,56 786,39 817,85 849,30 883,38 

04 Professor Habilitação em 
Magistério – Especialização 
Mestrado ou Doutorado. 

833,57 865,03 901,73 935,80 975,12 

 
IV – CARGOS EM COMISSÃO 
COMISSÃO CARGOS SUBSÍDIOS 

CC2 Dirigente do CMD 668,43 
CC2 Vigilante Ambiental 668,43 
CC4 Chefe Setor de Tributação 1153,37 
CC6 Assessor Jurídico 1992,19 

 
V – CONTRATADOS, CELETISTA E CONSELHO TUTELAR 
HORAS CARGOS Vencimentos 

44 Operário CLT 432,40 
40 Agentes Comunitários de Saúde 455,89 
20 Gratificação Do Conselho Tutelar 309,39 

 
VI – FUNÇÕES GRATIFICADAS  E GRATIFICAÇÕES ESPECIAI S 

FGs e GEs Vencimentos 
FG 1, GE 1 – Coeficiente 0.49 128,44 
FG 2, GE 2 – Coeficiente 0.71 186,11 
FG 3 e GE 3 – Coeficiente 0.89 233,29 
GE 3 – Enfermeira Instrutora PSF – Coeficiente 1.55 406,30 
FG 4 – Coeficiente 1.15 301,44 
FG 5,  GE 5 – Coeficiente 1.55 406,30 
Gratificação Direção de Unidade Escolar – Coeficiente 1.2 314,55 
Gratificação Vice Direção de Unidade Escolar – Coeficiente 0.5 131,06 

 
VII – CONVOCAÇÕES SUPLEMENTARES 

Aos Professores Ocupantes Vencimentos 
De Direção de Unidade Escolar - Convocação de 20 Horas  778,53 
De Vice Direção de Unidade Escolar - Convocação de 20 Horas  576,69 

 
VIII – PENSIONISTA 

Vínculo  Salário 
Pensão 577,95 

 



 
 
 
 
IX – ADICIONAIS 

Insalubridade e Periculosidade R$ 
Insalubridade em Grau Médio 52,42 
Insalubridade em Grau Máximo 104,85 
Periculosidade 78,63 
 

 
Art. 2° Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTA DO DO RIO 
GRANDE DO SUL, em 26 de Dezembro de 2006. 
 
 
 

ALZEVIR LOTÁRIO DE MARCHI 
Prefeito Municipal em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se: 

 
Tatiane Raquel Uhde Pippi  

Secretária Municipal de Administração e Planejamento 


